
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Беломорского муниципального округа 

«Сумпосадская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

    от 29.08.2025 года                                                                                                                        №45 

 

О внесении изменений  и дополнений  

в ООП ООО (ФГОС 2010) МОУ «Сумпосадская СОШ»  

 

             В целях приведения  ООП ООО МОУ «Сумпосадская СОШ»,  утверждённой  приказом по 

школе  №84/1 31  от августа 2021 года (ФГОС 2010 года) с изменениями и дополнениями (приказы 

№63/3 от 30.08.2023 года, №53/3 от 30.08.2024 года) в соответствие с действующими нормативно-

правовыми документами Министерства просвещения Российской Федерации, вступающими в 

силу с 1 сентября 2025 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в ООП ООО МОУ «Сумпосадская СОШ»  (ФГОС 2010 

года с учётом действующих изменений):  

1.1. В абзаце втором пункта 1.2.1. п.п.3) слова «специфических для соответствующей 

предметной области» заменить словами «специфических для данного учебного предмета».  

1.2. Пункт 1.2.3. дополнить словами «любящий свой край и своё Отечество, знающий русский 

и родной язык языков народов Российской Федерации, уважающий свой народ, его культуру и 

духовные традиции».   

1.3. Пункт 1.2.5. изложить в следующей редакции (Приложение №1).  

1.4. В абзаце седьмом пункта 1.3. п.п.1.3.2.2. б) слова «внеурочной» исключить.  

1.5. В абзаце пятом пункта 3 п.п.3.1 слова «предметных областей» исключить, добавить абзац 

«Обязательная часть ООП ООО составляет 70%, а часть, формируемая участниками 

образовательных отношений,  - 30% от общего объёма ООП ООО, реализуемой в соответствии 

с требованиями к организации образовательного процесса, предусмотренными Гигиеническими 

нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями».  

1.6. Шестой абзац пункта 3 п.п.3.1 изложить в следующей редакции: «В учебный план входят 

следующие обязательные учебные предметы: русский язык; литература; родной язык (язык 

народа Российской Федерации) и (или) государственный язык республики Российской 

Федерации; родная литература (литература на языке народа Российской Федерации); 

иностранный язык; второй иностранный язык; история (история России, всеобщая история, 

история нашего края); обществознание; география; математика (алгебра, геометрия, 

вероятность и статистика); информатика; физика; биология; химия; изобразительное искусство; 

музыка; труд (технология); основы безопасности и защиты Родины; физическая культура.". 

1.7. Абзацы седьмой – четырнадцатый признать утратившими силу. 

1.8. Добавить абзац, изложив его в следующей редакции: «количество учебных занятий за 5 

лет не может составлять менее 5338 часов и более 5848 часов».  

1.9. В учебном плане слова «предметные области»: русский язык и литература, иностранный 

язык, математика и информатика, общественно-научные предметы, естественнонаучные 

предметы, искусство, труд (технология), физическая культура, ОБЗР исключить. 

1.10. Первый абзац пункта 3.2. п.п.3.2.5 изложить в следующей редакции: "Организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, должна иметь интерактивный электронный 



контент по всем учебным предметам, разработанный с учетом требований доступности для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, детей-инвалидов".  

2.  Утвердить данные изменения и дополнения, внесённые в ООП ООО.  

  3. Титовой О.А., ответственной за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить   приказ на сайте школы.  

  4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

                                                                 

  
 


		2025-09-16T16:27:43+0300
	Ломаш Василий Алексеевич




